
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 81
del 13/03/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  ASTER  -  AGENZIA  SERVIZI  AL 
TERRITORIO  S.R.L.  DELL'INCARICO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI 
CONSULENZA  E  SUPPORTO  AL  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROCEDIMENTO  (RUP)  IN  FASE  DI  PREDISPOSIZIONE  E 
RENDICONTAZIONE  DEGLI  APPALTI  DELLE  OPERE  DI  COMPETENZA 
DELL'ENTE, FINANZIATI NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR). IMPEGNO DI SPESA. CIG B082465A6A.

CIG: B082465A6A

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATO CHE  il Comune di Porto Mantovano è assegnatario di contributi PNRR per le seguenti 
opere pubbliche:

- RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERTA' A SOAVE DI PORTO MANTOVANO – LOTTO 2 – 
CUP C31B21004650001 – M5 C2 I2.1, opera in corso d’esecuzione;

- REALIZZAZIONE DI PARCO INCLUSIVO ALLA CA'  ROSSA DI PORTO MANTOVANO – 
CUP C31B21004640001 – M5 C2 I2.1, opera in corso d’esecuzione;

- REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  STRADA  DOSSO  –  CUP 
C35E22000010006 – M4 C1 I1.1, opera in corso d’esecuzione;

- LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA TREVES 
– LOTTO 2 – CUP C33I23000010006 – M2 C4 I2.2, opera in corso d’esecuzione;

- LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO  SCUOLA D'INFANZIA TREVES 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA TREVES 
MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI – LOTTO 1 – CUP C34D22001020001 – M2 
C4 I2.2, opera conclusa;

- LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE  STRADA  CISA  IN 
CORRISPONDENZA DELL'INCROCIO CON VIA MARX – CUP C31B21006610005 –  M2 C4 
I2.2, opera conclusa;

ATTESO che il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha sviluppato e reso disponibile il portale 
ReGiS,  strumento  unico  attraverso  cui  le  Amministrazioni  centrali  e  territoriali  possono adempiere  agli 
obblighi  di  monitoraggio,  rendicontazione  e  controllo  delle  misure  e  dei  progetti  finanziati  con  i  fondi 
PNRR;

PRECISATO che i finanziamenti di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. Della L. n. 160/2019 attribuiti negli  
scorsi anni dal Ministero dell’Interno all’Ente comunale sono confluiti nel PNRR, e pertanto sono soggetti al  
monitoraggio e alla rendicontazione di cui sopra;

DATO  ATTO  che  le  opere  pubbliche  in  esame  devono  essere  rendicontate  sul  nuovo  sistema  di 
rendicontazione REGIS del MEF, pena la decadenza del contributo assegnato;



CONSIDERATO che  il  personale  dell’Ente,  per  la  mole  di  lavoro  istituzionale  e  la  complessità  della 
procedura obbligatoria ai fini dell’erogazione dei finanziamenti concessi, ha la necessità di avere un supporto 
qualificato;

INTERPELLATA a  tal  proposito  la  società  ASTER  –  AGENZIA SERVIZI  AL TERRITORIO  S.R.L. 
UNIPERSONALE SOCIETÀ IN HOUSE DEL COMUNE DI MANTOVA – P.IVA 02071790204 con sede 
in via Imre Nagy, n. 2/4/6 a Mantova (MN) – 46100, in qualità di ditta fornitrice delle prestazioni necessarie, 
disponendo di personale qualificato e formato per fornire il necessario supporto ai Responsabili Unici del  
Procedimento, e disponibile ad effettuare il servizio richiesto, in possesso di requisiti professionali, capacità 
economica e finanziaria e capacità tecniche professionali proporzionati all’oggetto e all’entità del contratto,  
nonché  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  eseguite  con  esito  pienamente 
soddisfacente,  di  comprovata  affidabilità  e  adeguatezza  all’intervento  in  oggetto,  e  resasi  disponibile 
nell’immediato;

VISTO il preventivo fornito dalla società ASTER e assunto agli atti con prot. n. 4147 del 21/02/2024 su  
richiesta dell’Ufficio Tecnico comunale, relativo alla prestazione in oggetto, d’importo pari ad € 3.500,00 
oltre IVA di legge, e ritenuto congruo;

CONSIDERATI:
- l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di  

utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  tutte  le  procedure  di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, nonché l’art. 225, c. 2 del medesimo Codice che  
stabilisce l’efficacia delle disposizioni in materia di digitalizzazione a partire dal 1° gennaio 2024;

- la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 con cui viene adottato il comunicato relativo all’avvio del 
processo  di  digitalizzazione,  prevedendo,  a  partire  dal  1°  gennaio  2024,  l’acquisizione  del  CIG 
attraverso  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  mediante  interoperabilità  con  i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

- il parere MIT n. 2196/2023 con cui il Servizio di Supporto Giuridico del Ministero ha precisato che 
anche  per  i  piccoli  affidamenti  d’importo  inferiore  ad  €  5.000,00  è  obbligatorio  l’utilizzo  delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

RICHIAMATO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente “affidamento diretto dei servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RITENUTO, trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00, di procedere a trattativa diretta con la ditta  
ASTER – AGENZIA SERVIZI AL TERRITORIO S.R.L. UNIPERSONALE SOCIETÀ IN HOUSE DEL 
COMUNE DI MANTOVA;

DATO ATTO CHE, ai  sensi  dell’art.  26 della  L.  n.  488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per  
l’affidamento  dei  lavori  in  argomento  ci  si  è  avvalsi  della  piattaforma  SINTEL Regione  Lombardia,  
realizzata  da  Lombardia  Informatica  S.p.A.  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  163/2006,  dal 
relativo  Allegato  XII,  dalla  Direttiva  2004/18/CE,  nonché  in  conformità  al  D.Lgs.  n.  82/2005  (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)  e nel  rispetto dei principi  di economicità,  di  efficacia, di  tempestività,  di  
correttezza,  di  libera  concorrenza,  di  parità  di  trattamento,  di  non  discriminazione,  di  trasparenza  e  di 
proporzionalità;

TENUTO PRESENTE che prima di procedere al lancio della richiesta di offerta si è verificata la congruità e  
rispondenza dei prezzi proposti a quelli di mercato;

ATTESO CHE in  data  21/02/2024  si  è  provveduto  al  lancio  di  una  RDO –  richiesta  di  offerta  –  ID 
179770921  rivolta  alla  stessa  ditta  per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  di  consulenza  e  supporto  al 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in fase di predisposizione e rendicontazione degli appalti delle 
opere di competenza dell'Ente, finanziati nell'ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
l’importo di € 3.500,00 (IVA esclusa);

VISTA l’offerta  presentata  dalla  ditta  ASTER tramite  la  piattaforma SINTEL –  ID 179770921  in  data 
21/02/2024 che propone uno sconto pari al – 0,000 % (– € 0,000) sull’importo a base d’asta (€ 3.500,00) pari 
ad  €  0,00,  per  un  importo  netto  di  aggiudicazione  di  €  3.500,00 oltre  IVA €  770,00  pari  al  22%,  per 
complessivi € 4.270,00, e ritenuta congrua;



RAVVISATO di  procedere all’aggiudicazione della  prestazione oggetto d’affidamento,  in  considerazione 
degli adempimenti attesi;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’ordine  diretto  di  acquisto  di  cui  al  Report  della  Procedura  –  ID 
179770921, effettuato tramite piattaforma SINTEL, per un importo di € 3.500,00 oltre IVA € 770,00 pari al 
22%, per complessivi € 4.270,00;

DATO ATTO CHE la prestazione in oggetto, pari a complessivi € 4.270,00 IVA pari al 22% inclusa, trova 
idonea  copertura  finanziaria  al  capitolo  104720110 denominato  “SPESE  PER  VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI  VERIFICHE ECC.  BENI  DEMANIALI  E  PATRIMONIALI”  del  bilancio  dell’anno 
corrente;

DATO ATTO CHE il CIG – Codice Identificativo Gara assegnato al suddetto affidamento è B082465A6A;

CONSIDERATO CHE,  ai  sensi  dell’art.  163,  c.  5  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  gli  Enti  possono impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del  
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate  
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle  
spese:

a tassativamente regolate dalla legge;

b non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

PRESO ATTO CHE,  in  forza  della  normativa  di  riferimento,  trattasi  di  spese  a  carattere  continuativo  
necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti  e delle  
funzioni dell’Ente, e soprattutto per adempiere a tutti gli obblighi connessi alle opere del PNRR, compresa la  
rendicontazione tramite il portale ReGiS;

VISTI:

­ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/06/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del PEG 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

­ la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  142 del  28/12/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO PER 
L’ANNO 2024 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN FASE 
DI ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DELL`ART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 267/2000 E 
DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI GESTIONALI”;

­ il Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche – Settore Manutenzione – Settore  
Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

­ il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.  
42/2009”;

­ la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

­ il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore in data 
01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;



­ il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

­ la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1 DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2 DI  PROCEDERE all’affidamento  del  servizio  tecnico  di  consulenza e  supporto  al  Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) in fase di predisposizione e rendicontazione degli appalti delle opere 
di competenza dell’Ente, finanziate nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) di 
cui  alla  premessa  narrativa,  approvando  il  preventivo  fornito  dalla  ditta  ASTER  –  AGENZIA 
SERVIZI AL TERRITORIO S.R.L. UNIPERSONALE SOCIETÀ IN HOUSE DEL COMUNE DI 
MANTOVA – P.IVA 02071790204 con sede in via Imre Nagy, n. 2/4/6 a Mantova (MN) – 46100, 
d’importo di € 3.500,00 oltre IVA di legge;

3 DI APPROVARE l’allegata offerta presentata dalla ditta  ASTER  tramite il  portale  SINTEL – ID 
179770921 che, per l’esecuzione del lavoro in oggetto, ha offerto uno sconto del – 0,000 % (– € 
0,000) sull’importo a base d’asta (€ 3.500,00) pari ad € 0,00, per un importo netto di aggiudicazione 
di  €  3.500,00 oltre IVA € 770,00 pari  al  22%, per complessivi  € 4.270,00 e ritenendo la stessa 
congrua;

4 DI  AFFIDARE il  servizio  tecnico  di  consulenza  e  supporto  al  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP)  in  fase  di  predisposizione  e  rendicontazione  degli  appalti  delle  opere  di  
competenza dell’Ente, finanziate nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), alla 
ditta  ASTER – AGENZIA SERVIZI AL TERRITORIO S.R.L.  UNIPERSONALE SOCIETÀ IN 
HOUSE DEL COMUNE DI MANTOVA – P.IVA 02071790204 con sede in via Imre Nagy, n. 2/4/6 
a Mantova (MN) – 46100 per l’importo complessivo di € 4.270,00 IVA inclusa;

5 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di  € 4.270,00 IVA 22% inclusa mediante imputazione al 
seguente capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno bilancio

€ 4.270,00
IVA compresa

104720110

“SPESE PER VERIFICHE 
SOPRALLUOGHIVERIFICHE 
ECC. BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI”

2024

6 DI DARE ATTO altresì che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024;

7 DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 163, c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  
esistenti e delle funzioni dell’Ente, e soprattutto per adempiere a tutti gli obblighi connessi alle opere 
del PNRR, compresa la rendicontazione tramite il portale ReGiS;

8 DI STABILIRE che gli affidatari del presente incarico assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che 
ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo del  bonifico bancario o postale ovvero degli  altri  strumenti  idonei  a consentire la piena  
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;

Lì, 13/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)




